
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00007 DEL 15 GENNAIO 2025            PROPOSTA N.  63   DEL   17 GENNAIO 2025 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina del Vicesegretario generale del Consiglio regionale di cui all’articolo 38, 

comma 3 della legge regionale 6/2002 e 82 del Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale. 

 
 
 
 
L’anno 2025, il giorno 15 del mese di gennaio, alle ore 14.31, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □         favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x  □     favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □       favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI □ x         ------------  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
 
Verbale di seduta n. 1 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del direttore del servizio “Amministrativo”, dott. Fabio Pezone 



L’Ufficio di presidenza 

 

 

 

Su proposta del Presidente 

 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

e in particolare i commi 3 e 8 dell’articolo 38; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

Organizzazione del Consiglio Regionale”, di seguito denominata Regolamento, ed in particolare il 

titolo VI e l’articolo 76, comma 2 bis, ai sensi del quale “L’Ufficio di presidenza può attribuire a un 

direttore di servizio la funzione di vicesegretario generale con il compito di coadiuvare il segretario 

generale nell'esercizio delle sue funzioni e di sostituirlo in caso di vacanza, assenza o impedimento. 

Di tale ulteriore livello di responsabilità si tiene conto ai fini del comma 2 dell’articolo 96.”; 

 

RITENUTO necessario attribuire ad uno dei direttori attualmente in servizio la funzione di 

vicesegretario generale, al fine di assicurare il normale svolgimento delle attività e l’espletamento di 

tutti i compiti e le prerogative del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 8, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 20 è stato conferito l’incarico di 

direttore del servizio “Tecnico” all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

RITENUTO che l’Ing. Vincenzo Ialongo per i titoli posseduti, per le concrete esperienze dirigenziali 

maturate, nonché per la formazione acquisita, presenti i requisiti e le caratteristiche utili per assolvere 

all’incarico di vicesegretario del Consiglio regionale del Lazio;  

 

VISTO che, per il combinato disposto del citato comma 2 bis dell’articolo 76 e del comma 2 

dell’articolo 96 del Regolamento, l’indennità accessoria integrativa da corrispondere al direttore 

incaricato, in considerazione del livello di responsabilità di cui al presente incarico, è pari al 20 per 

cento dell’indennità di posizione prevista per il Segretario generale, di cui alla deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza U00049 del 25 luglio 2023;  

 

PRESO ATTO che l’incarico di cui alla presente deliberazione ha durata fino al 28 febbraio 2025;  

 

DATO ATTO che, prima della stipula del relativo contratto, l’Ing. Vincenzo Ialongo debba 

sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative richiamate 

dall’articolo 112 del Regolamento, nonché di non trovarsi nelle situazioni di inconferibilità ovvero di 

incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

RITENUTO di attribuire, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento, al direttore del servizio “Tecnico”, 

Ing. Vincenzo Ialongo, la funzione di vicesegretario generale,   

 

 

 

Deliberazione UdP n. U00007 del 15/01/2025



 

DELIBERA 

 

 

per i motivi di cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

  

 

1. di attribuire, ai sensi dell’articolo 76, comma 2 bis del Regolamento, all’Ing. Vincenzo Ialongo, 

direttore del servizio “Tecnico”, la funzione di vicesegretario generale del Consiglio regionale 

del Lazio; 

 

2. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1. ha durata fino al 28 febbraio 2025;  

 

3. di stabilire che l’indennità accessoria integrativa da corrispondere al direttore incaricato, in 

considerazione del livello di responsabilità di cui al presente incarico, è pari al 20 per cento 

dell’indennità di posizione prevista per il Segretario generale, di cui alla deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza U00049 del 25 luglio 2023;  

 

4. di dare atto che per quanto non previsto dalla presente deliberazione trovano applicazione le 

disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, al Regolamento, ai contratti collettivi di lavoro e alle altre 

disposizioni vigenti per i dirigenti regionali;  

 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale vicario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL) e 

sul sito internet del Consiglio regionale. 

Deliberazione UdP n. U00007 del 15/01/2025


